

Số: 10295/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Về việc thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế; công tác khám bệnh, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 - 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

XÃ HỘI ĐỒNG NAI
Số: T-642
Ngày: 03/10/18

Thực hiện Công văn số 3780/LĐTĐBXH-TE ngày 10/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế; công tác khám, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ. UBND tỉnh Đồng Nai báo cáo tình hình thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế; công tác khám bệnh, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 - 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC CẤP THẺ BẢO HIỂM Y TẾ VÀ THỰC HIỆN KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH BẰNG THẺ BẢO HIỂM Y TẾ CHO TRẺ EM DƯỚI 6 TUỔI

1. Thực trạng tình hình cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi

STT	Năm	Số trẻ em dưới 06 tuổi	Số trẻ em được cấp thẻ	Tỷ lệ (%) trẻ em được cấp thẻ	Tỷ lệ (%) trẻ em chưa được cấp thẻ	Số trẻ em chưa được cấp thẻ	Ghi chú
1	2015	267.010	264.964	99,2%	0,8%	2.046	Số trẻ em chưa được cấp thẻ được cấp bổ sung vào năm 2016
2	2016	292.701	289.651	99,0%	1,0%	3.050	Số trẻ em chưa được cấp thẻ được cấp bổ sung vào năm 2017
3	2017	300.457	298.955	99,5%	0,5%	1.502	Số trẻ em chưa được cấp thẻ được cấp bổ sung vào đầu năm 2018
4	06 tháng đầu năm 2018	300.763	299.861	99,7%	0,3%	902	Số trẻ em chưa được cấp thẻ được cấp bổ sung vào 06 tháng cuối năm 2018

Đối với trẻ em chưa được cấp thẻ trong năm 2015, 2016, 2017 và 06 tháng đầu năm 2018 là do tình trạng trẻ em sinh ra chưa được bố mẹ đi đăng ký giấy khai sinh tại một cửa liên thông dẫn đến chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời. Tuy nhiên, khi gia đình làm thủ tục đăng ký khai sinh tại một cửa liên thông các em đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

2. Tình hình khám, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế

STT	Năm	Số lượt	Số tiền (đồng)
1	2015	509.510	109.151.212.552
2	2016	444.238	117.804.604.159
3	2017	514.184	165.437.096.307
4	06 tháng đầu năm 2018	229.542	96.483.186.859

3. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và giải pháp

a) Thuận lợi:

- Sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời và tạo điều kiện của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Đồng Nai về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Hầu hết các bệnh viện đều đồng tình, ủng hộ công tác khám chữa bệnh bằng hình thức thực thanh, thực chi vì với hình thức này trẻ em sẽ có nhiều cơ hội được chăm sóc sức khỏe tốt hơn.

b) Khó khăn:

- Do một số gia đình trẻ đi làm tại địa phương khác, thẻ bảo hiểm y tế của trẻ đã được bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa cấp về xã, phường, thị trấn nhưng người nhà trẻ không đến nhận.

- Trẻ em dưới 06 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế tạo điều kiện thuận lợi trong việc được khám chữa bệnh, tuy nhiên vẫn còn một số quy định về thủ tục trong khám chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế như khám chữa bệnh tại bệnh viện tuyến tỉnh trên địa bàn huyện (không có bệnh viện tuyến huyện) buộc phải có giấy chuyển tuyến của nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu.

- Bệnh viện tuyến cuối trong hoặc ngoài tỉnh đã chẩn đoán xác định là bệnh hiểm nghèo hoặc di truyền quá khả năng điều trị của tuyến dưới, nhưng buộc phải trở về tuyến ban đầu xin giấy chuyển tuyến. Do đó, khó khăn cho người dân khi đưa trẻ em đi khám chữa bệnh.

- Một số trẻ em vẫn chưa được đề nghị cấp thẻ kịp thời, do một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc đăng ký cấp thẻ bảo hiểm y tế cho con em mình và trình thẻ bảo hiểm y tế khi đi khám chữa bệnh cho trẻ, còn tình trạng sử dụng giấy khai sinh khi đi khám chữa bệnh.

c) Đánh giá nguyên nhân thẻ tồn - trẻ em dưới 06 tuổi chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế:

Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật cho người dân chưa được đảm bảo dẫn đến người dân chưa hiểu được tầm quan trọng trong công tác đăng ký khai sinh cho trẻ em, do đó công tác cấp giấy khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế dưới 06 tuổi chưa đảm bảo đúng thời gian quy định.

d) Giải pháp:

- Tiếp tục duy trì công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi theo hướng một cửa liên thông cấp giấy khai sinh, thẻ bảo hiểm y tế, hộ khẩu.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền qua các hội nghị, hệ thống loa đài về Luật Bảo hiểm y tế để người dân nhận thức được lợi ích của việc sử dụng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi.

- Cán bộ công chức Tư pháp - Hộ tịch tại các xã, phường, thị trấn cần hướng dẫn cho người dân nói chung, nhất là người dân vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đăng ký khai sinh cho trẻ em đúng hạn theo quy định, để trẻ em được hưởng đầy đủ các quyền của trẻ em.

4. Đề xuất - kiến nghị

a) Kiến nghị Bộ Y tế đối với một số bệnh như: Ung thư, bệnh về máu, các bệnh vượt khả năng tuyến dưới . . . đối với trẻ em dưới 06 tuổi khi được tuyến cuối chẩn đoán xác định thì trẻ được nhận điều trị xem như khám chữa bệnh đúng tuyến (không cần trở về cơ sở ban đầu xin giấy chuyển tuyến gây khó khăn cho người dân).

b) Kiến nghị Bộ Y tế cần có danh mục quy định các bệnh hiểm nghèo, bệnh phải điều trị dài ngày vì nếu các em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo thì đây là 01 nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định của Luật Trẻ em. Thuận lợi cho địa phương trong việc hỗ trợ, vận động hỗ trợ cho trẻ em.

c) Kiến nghị Bộ Y tế thiết kế, cấp phát các tờ rơi tuyên truyền cho các bà mẹ khi đi sinh con tại các bệnh viện tuyến Trung ương, tỉnh, huyện, trung tâm y tế, ... về các điểm tiêm chủng mở rộng, các mũi tiêm chủng mở rộng, những việc cần làm sau khi sinh con như cách chăm sóc trẻ sơ sinh, các bước làm giấy khai sinh, thẻ bảo hiểm y tế, hộ khẩu, ... đây là cách tuyên truyền cho các bậc phụ huynh biết những thông tin cần nhất cho trẻ sơ sinh.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 55a/2013/QĐ-TTg NGÀY 04/10/2013 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ PHẪU THUẬT TIM CHO TRẺ EM BỊ BỆNH TIM BẨM SINH TỪ NĂM 2013 - 2018

1. Thông tin chung về trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh tại địa phương

a) Tổng số trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh: 1.269 trường hợp, trong đó: Số trẻ phát hiện ở Trung tâm Y tế cấp huyện là 69 ca, tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai là 1.200 ca, số trẻ thực tế đến khám và theo dõi tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai là 840 bệnh nhi, chuyển tuyến là 178 ca đề nghị phẫu thuật.

b) Số trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh được hỗ trợ, phẫu thuật:

- Số trẻ được hỗ trợ thuộc đối tượng Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg: 0.

- Số trẻ được hỗ trợ theo nguồn vận động khác: 178.

2. Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg

a) Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg:

- Kế hoạch số 4140/KH-UBND ngày 19/5/2014 của UBND tỉnh về thực hiện chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh giai đoạn 2014 - 2020.

- Kế hoạch số 69/KH-LĐTĐBXH ngày 18/6/2015 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh năm 2015.

- Kế hoạch số 90/KHLT-LĐTĐBXH-BVTN ngày 31/7/2015 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh và Bệnh viện đa khoa Thống Nhất về Phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh năm 2015.

- Kế hoạch số 76/KH-LĐTĐBXH ngày 06/5/2016 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về kế hoạch phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2017.

- Kế hoạch số 102/KH-LĐTĐBXH ngày 04/6/2018 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Kế hoạch hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh theo Quyết định 55a/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 - 2020.

b) Công tác tuyên truyền phổ biến Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg và các chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh:

Hàng năm, tổ chức tập huấn lồng ghép vào công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em để tất cả các cán bộ đều biết và triển khai thực hiện tại địa phương.

c) Công tác hỗ trợ triển khai phẫu thuật tim cho trẻ em:

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến người dân để họ biết các quy định, ưu đãi hỗ trợ của Nhà nước cho trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh đưa trẻ đến khám, phẫu thuật sớm. Đồng thời, tìm kiếm, vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ đóng góp cho trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh sớm được phẫu thuật.

- Hàng tháng, rà soát, tổng hợp danh sách trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh để kịp thời hỗ trợ nhằm giúp các em phát triển toàn diện về thể chất, hòa nhập cộng đồng.

- Hiện nay, Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai chưa triển khai được kỹ thuật phẫu thuật tim bẩm sinh cho bệnh nhi.

d) Nguồn kinh phí thực hiện:

- Ngân sách Trung ương: 0 đồng.

- Ngân sách địa phương: Có dự trù kinh phí hỗ trợ hàng năm nhưng không có đối tượng thuộc Quyết định 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Quỹ bảo hiểm y tế: 4.610.330.583 đồng.

- Quỹ bảo trợ trẻ em: 2.143.884.789 đồng.

- Nguồn vận động khác: 5.939.623.698 đồng.

3. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg

a) Thuận lợi:

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai các chính sách hỗ trợ đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trong đó có trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh. Các chương trình, nội dung hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh được thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.

- Về nhân lực: Thực hiện theo thỏa thuận trong Hợp đồng chuyển giao kỹ thuật mổ tim hở giữa Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai và Bệnh viện Nhi đồng I thành phố Hồ Chí Minh. Bệnh viện đã cử bác sĩ, kỹ thuật viên và điều dưỡng tham gia các khóa đào tạo chống nhiễm khuẩn sau phẫu thuật.

b) Khó khăn:

- Đối tượng được thụ hưởng chính sách theo Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg là trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đang hưởng trợ cấp xã hội, qua theo dõi đến nay không có. Khi có đối tượng trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, xã xác nhận có hoàn cảnh khó khăn được chỉ định mổ thì được nguồn vận động thông qua Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai hỗ trợ.

- Mặc dù được hỗ trợ, nhưng chi phí các gia đình phải chi thêm, các chi phí phát sinh trong quá trình điều trị là một gánh nặng khó khăn, đặc biệt với những gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Các bệnh viện tuyến tỉnh như Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất không được phân quản lý “Sổ trẻ lứa tuổi dưới 06 tuổi” nên chỉ mới triển khai bước đầu thực hiện phẫu thuật tim bẩm sinh cho trẻ em.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Bảo hiểm xã hội Việt Nam tham mưu Thủ tướng Chính phủ mở rộng đối tượng trẻ em được hỗ trợ phẫu thuật tim bẩm sinh theo quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ bao gồm trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số để chi từ nguồn ngân sách địa phương nhằm giúp các em được phẫu thuật kịp thời.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế; công tác khám bệnh, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 - 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; UBND tỉnh Đồng Nai kính báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Cục Trẻ em;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (VX);
- Các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (VX);
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hòa Hiệp

Nguyễn Hòa Hiệp